EMPER ab ecclesiæ exordiō;
fuisse qui de uera fide, iustifica-
tione, gratia, operibus, libero,
ut uocant, arbitrio, sacramen-
torū mysterijs & alijs religio-
nis nostræ capitibus, rectè senserint, & falsis
doctrinis se fortiter opposuerint, abunde
testatur hic Beatus Fulgentius concionator
prædicatorū Verbi Dei, Episcopus in Afric-
a. Et profecto liquet ex historijs, quod ab
Apostolorum tempore, semper aliqui, quan-
quam nonunquam numero pauci, p̄q inueni-
ti sint, maxime ex diuini uerbi præconibus,
Christi fideles letui qui in ecclesia fiducial-
ter restiterunt legum optimarum, (quæ mul-
ta & sanctæ ab antiquis sanctis patribus in
concilijs latæ sunt cōtra ambitiosos, auaros
ociosos, lupos se pastores profitentes) trans-
gressoribus. Et hoc tempore inueniuntur bo-
ni uiri Ecclesiarum & ciuilium Rerum pub-
administratores qui uidēt & non sine animi
dolore queruntur, indies rerum omnium coha-
fusione, pietatis religionisq; atq; etiam ho-
nestatis

Epistola.

nefatis ciuilis contemptum, inobedientiam
& impietatem inualescere, causam quidem
malorum uident, nempe disciplinæ negle-
ctum & charitatem extinctam, sed nulla spes
ratio'ue rebus deploratis subueniendi uide-
tur. Nisi Deus pater misericordiarū misericordia
nobis subueniat, cōsilijs uiribusq; humanis
nihil poterit effici. Quamobrem quidam pñ
prudentesq; uiri inde sinenter Deum oran-
dum nobis esse nihilq; intentatū relinquerē-
dum, in quærēdis ad hæc mala remediorū
præsidij censentes, iudicant aduersus hære-
ses exorientes hoc tēpore & ad reformatio-
nem ecclesiæ in hoc nostro sancto Fulgentio
potentissima remedia inueniri. Própter ea
eorum consilio & adhortatione adducti im-
pressimus, omnibus modis parati rebus afflī-
ctis succurrere. Viri enim boni pernitiosas
dissensiones sublatas cupiunt, intelligentes
Manichæorum, Arrianorū, Pelagianorum,
Nestorij &c. repullulascere hæreses, de trini-
tate & incarnationis mysterio &c. quorum
omnes errores hic autor paucis, sed firma spi-
ritus demonstratione destruit, & ueritatē syn-
ceram fidei astruit. Quod uos Christi mini-
stri qui lectioni & orationi nocte dieq; incū-
bitis facile intelligetis. Pauca quædā ex hoc
scriptore recensebimus quæ obseruauimus
cum multuarie, nos alij s uarj̄s multis' que ne-
gocijs

Epistola.

gocijs obruti, ex quib. poterit iudicari quantum ex hoc autore emolumenti sperandum sit apud eos qui non omnino insanabiles sunt. Fastum & hypocrisim uehementer detestatur, charitatē & humilitatē prædicat. Etsi audiret ecclesiæ serui, Christum dicentē, qui mihi ministrat me sequatur, alius alium honorando præueniret, alius alio minor esse uellet, & posteriorem sedem occuparet, non essent huiusmodi contentiones, quales sunc dum quidam per artes malas, magno offendiculo piorum, prima loca capescere nituntur &c. Quod quam detestandum crimen sic, satis declararūt concilia uetusissima, qui se uera ex spiritu sancto censura ambitiosis ministris sacramentū Eucharistiæ dare noluerunt etiam in articulo mortis. Videbant enim testebrarum principem in cordibus talium regnare & ludere, alijs prædicantes, ipsos reprobos omnibus modis inueniri. Sciebant eum qui non habet ueram per charitatem operantem fidem ineptum, inutilē & perniciosum esse in ecclesia doctorem. Qui enim Christū uerbis negaret nullo modo ad ministerium ecclesiæ à Christianis admitteretur, sed uita negare Christū, idem aut etiā peius est. Avarus negat, ambitiosus negat, intemperans uita, negat. Quis igitur potest esse usus illorum in ecclesia? Clara sunt illa: Petre amas me? Pasce

Epistola.

ques meas &c. Huiusmodi messores detrac-
menti plurimum, emolumenti nihil prorsus
adferunt nisi dominiæ, omnia suo nomine
ne facientes in tenebris uerstantes nihil capi-
unt, sed qui in nomine Domini laxat rete in
die ambulantes ædificant &c. non enim Do-
mini sed peccati satanæ serui sunt, a quo
enim aliquis deuictus est, huic & seruus addi-
ctus est. Seruus peccati & mammonæ, nō po-
test Deo seruire. Cæci cæcorum duces adfe-
runt nobis illud de cathedra Mosi. Non dixit
Dominus ad suos, sedete oeioli in cathedra
Mosi, alijs onera imponite &c. Alij sunt en-
im ministri legis & literæ, alij spiritus noui
testamenti, quorum corda per spiritum Dei
qui renouantur. Quibus dixit: Expectate do-
mam induamini uitute ex alto, & confirmati
spiritu principalí sancto, & liberati de san-
guinibus ex hoc malo seculo, docebitis ini-
quos vias domini & impij conuertentur ad
Deum, qui gratia sua præueniens peccatores
conuertit ad fidem. Sed ne quis erret, cuicunq;
fides dat, dat prius pœnitentiam ad uitam.
Spesque uana sine pœnitentia & regeneratione
plurimos seducit & pœnitentia sine spe
quodam misereros perdit &c. Porro ne q;s existi-
met esse nostra quæ hic scribimus, sunt uerba
& sententia uerè Beati Doctoris Fulgentij.
Si locus & tempus reliftū esset plurima enu-
meraremus,

Epistola.

metaremus, ex salutari eius doctrina. Quos modo, scilicet oporteat ecclesiæ dispensatōrē & ministrū uerbi Dei esse exemplar & formam gregis: dicit enim, exemplum legē esse quæ incendit & inuitat, bonū, ad bene agendum, malum exemplū, ad male agendum. In multis locis demonstrat, fidem per charitatem operantē facere Christianū. Mercator, miles, opifex, agricola, quantūvis instructi sint sciētia & instrumentis, si nihil faciunt aut agunt, ridiculi sunt & inutiles. Quod cū nemo negare possit, tamē quidā in ecclesia pigri et ociosi homines cū nihil eorum quæ officia eorum requirunt agat, nolunt suā agnoscere uanitatē, sed ad nescio quæ uerba cōfugiunt, uolunt̄ esse diuites cū sint nudi & miserrimi. Et cum ipse non ingrediantur, alios non sinunt ingredi, hi sunt qui non credunt, quod (ut dicit noster Doctor Fulgentius) uerbum sermouē frustra exterioribus auribus sonat, nisi Deus sp̄ rituali munere auditum hominis interioris aperiat. Vobis uigilantibus & lectioni sacræ incessanter uacantibus notandam relinquimus salutarem huius uiri doctrinam & mos nita. De industria & munere ecclesiastici dispensatoris, de c̄q; necessaria ad hoc munus charitate, in sermone de S. Stephano & S. Pauli conuersione omnibus utilissima legetis. Vobis igitur hos libros, mole quidē exiguos, nu-